Jihomoravsky kraj

Prehled o nové prijimanych Zacich

Obrazek 1. Podily nové pfijatych zakl v kraji — denni studium
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Podily nové prijatych zakda v kraji -_denni studium _
JMK SVsVL SVsMZaOVv SV SOVsMz GV Celkem
kraj CR kraj CR kraj CR kraj CR kraj CR
2003/04 34,5%| 36,2% 8,0% 6,1% 1,0% 1,1%] 35,7%| 38,2%| 20,8%| 18,5% 100%
2004/05 33,3%| 35,2% 9,0% 6,6% 0,9% 1,0%] 36,9%| 38,8%| 19,8%| 184% 100%
2005/06 31,7%| 34,0% 8,4% 6,8% 0,9% 0,9%] 37,9%| 39,1%| 21,1%| 19,1% 100%
2006/07 30,1%| 32,3% 9,4% 7,6% 0,7% 0,6%] 382%| 40,1%| 21,5%| 19,3% 100%
2007/08 30,5%| 31,4% 8,4% 7,5% 0,7% 0,7%] 39,6%| 41,2%| 20,8%| 19,3% 100%
Poéty nové prijatych 2akl v kraji - denni studium
JMK SVsVL SVsMZaOVv SV SOVsMZ GV Celkem
2003/04 5582 1300 161 5782 3372 16197
2004/05 5282 1426 143 5856 3147 15854
2005/06 4927 1297 139 5886 3281 15530
2006/07 4783 1502 112 6077 3421 15895
2007/08 4710 1301 112 6114 3221 15458
Pocty nové prijatych 2aka v kraji - denni studium
JMK NV VoV Celkem
2003/04 1478 1453 2931
2004/05 1447 1271 2718
2005/06 1370 1101 2471
2006/07 1339 1127 2466
2007/08 1261 1002 2263

Kategorie vzdélani

Kategorie vzdélani

SVsVL Stiedni vzdélani s vyuénim listem - H, E NV Nastavbové vzdélani - L/5
SVsMZaOV |Stifedni odborné vzdélani s MZ a odbornym vycvikem - L/0 vov Vy38i odborné vzdélani - N
SV Stfedni vzdélani (bez maturity a vyuéniho listu) - J, C, D

SOVsMz Stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou - M

GV Gymnazialni vzdélani - K

- Pozornost je primdrné zamérena na vyvoj poltu Zdkd vstupujicich do stfedniho
vzdélavani (jsou zde zahrnuti Zaci 1. roénikd stfednich $kol a vékové odpovidajicich
trid viceletych gymnazii); pro uUplnost jsou uvedeny i polty nové prijimanych do
nastavbového vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani.




V ddajich tykajicich se stfedniho vzdélavani nejsou zahrnuti Zaci vstupujici do
zkraceného studia pro ziskani vyucniho listu ¢i druhé maturitni zkousky, jelikoz tento
typ vzdélavani nenavazuje bezprostredné na zakladni stuper vzdélani.

Prehled o jinych formach studia (velerni, dalkové, distanéni a kombinované) neni
uvadén.

V porovnani s celkovym pramérem CR je Jihomoravsky kraj charakteristicky
jednak mirné podprdmérnym zastoupenim nové pfijimanych do stfedniho vzdélavani
s vyucénim listem (30,5 %) a stifedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou
(39,6 %), jednak o néco vyssim podilem nové prijimanych do gymnazialniho
vzdélavani (20,8 %) a stredniho vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem (8,4 %).

Podil 24k v oborech, které poskytuji stfedni vzdé&lani, které neni ukon&eno vyuénim
listem ani maturitou, je minimalni (0,7 %) a v poslednich letech jej tvofi hlavné Zaci
praktické Skoly; do roku 2004 sem byli zahrnovani Zzaci, ktefi se pripravovali ve
spole¢ném prvnim rocniku.

Celkové poéty nové ptijimanych 24k do vzdé&lavani navazujiciho na zakladni stupen
vy s r o v 7 r v v . Ve r - . r
vzdelani byly v prubéhu sledovaného obdobi pomerneé stabilni. V ramci jednotlivych
kategorii vzdélani dochazi predevSsim k permanentnimu poklesu pocétu nové
prijimanych do stfedniho vzdélavani s vyucnim listem, rostouci tendence je naopak
patrna v pripadé stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou. Vyvoj
kategorie gymnazidlniho vzdélavani a stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou a

odbornym vycvikem nebyl zcela jednoznacny.

Stabilné nejvy$si poéty 2ak0 jsou ptijimany do stfedniho odborného vzdé&lavani
s maturitni zkouskou (6114 v roce 2007/08). S urcitym odstupem nasleduje stredni
vzdélavani s vyucnim listem (4710), gymnazidlni vzdélavani (3221) a stredni
vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem (1301). Naopak velice nizké
jsou pocty zak(d nastupujicich do stfedniho vzdélavani, které neni ukoncéené vyuénim
listem ani maturitou (112).

Vyvoj celkového poétu nové prijimanych 23akd do nastavbového a vys$siho
odborného vzdélavani mél ve sledovaném obdobi zfetelné klesajici tendenci.
Obdobny vyvoj probéhl i v obou dilCich kategoriich. Je to dano predevsim pomeérné
vyraznym poklesem pftijimanych do denni formy studia na VOS, ktery je zplsoben
prevazné snizenim previsu poptavky na vysokych Skolach a rostouci nabidkou
bakalarského studia.

Nasledujici tabulka zachycuje pocty a podily nové pfijatych zakd v Jihomoravském
kraji ve Skolnim roce 2007/08, roz¢lenéné podle jednotlivych vzdélanostnich kategorii a
podle skupin obor( vzdé&lani. Pro srovnani jsou rovnéZ uvedeny relativni hodnoty
vztahujici se k celé Ceské republice. Barevné jsou pak vyznadeny nejvyraznéjsi
rozdily mezi podily nové prFijatych zakd v Jihomoravském kraji a primérnymi
podily za celou CR.



Ppéty a podily nové pFijatych zak{ ve sk.r. 2007 /08 v kraji - denn[ studium
(Cervend znal&i ty pfipady, kdy je podil nové pfijatych 23kd v kraji ve srovnani s CR vyrazné vétsi; modrd znali ty pFipady, kdy je podil nové pfijatych 24ki v kraji vyrazné mensi.)

Jihomoravsky kraj SVsVL SVsMZaOVv SV SOVsMZ NV VOV Celkem
skupina obor( pocet | podil CR | pocet| podil CR | pocet| podil CR | pocet| podil CR | pocet| podil CR | pocet| podil CR | pocet | podil | CR

16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostiedi 700 1.1%] 1,1% 1,0% 701 0,5%] 0,6%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 0,1% 0,5% 0,1% 0,1%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 909| 19,3%]20,5%] 203] 15,6%]18,5% 466| 7,6%] 7,0% 971 7,7%] 8,0% 2,5%]) 1675] 11,6%112,0%
26 Elektrotech., telekom. a vypocet. tech. 3801 8,1%] 6,4% 376] 28,9%]22,8% 697] 11,4%|11,1% 130] 10,3%| 8,9% 60| 6,0%] 6,9%| 1643| 11,3%]710,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatl 0,4% 0,5% 66| 1,1%] 0,8% 0,2% 0,3% 66| 0,5%] 0,6%
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 268| 5,7%| 5,2% 54| 0,9%] 0,6% 0,8% 260 2,6%) 0,6%| 348| 24%| 2,1%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 371 0,8%] 1,2% 39] 3,0%] 1,5% 26] 0,4%] 0,8% 21 2,1%| 0,2% 123 0,8%] 0,9%
32 Kozed. a obuv. vyroba a zprac. plastl 3] 0,1%] 0,1% 0,1% 31 00%] 0,1%
33 Zprac. dieva a vyroba hudeb. nastrojli 303] 6,4%] 6,2% 18] 1,4%| 1,3% 45| 0,7%] 0,6% 90| 7,1%| 4,5% 0,5%] 4561 3,1%| 2,8%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 42|  0,9%] 0,9% 56| 4,3%] 3,0% 58] 0,9%] 0,4% 0,4% 1561 1,1%] 0,7%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 528] 11,2%]10,0% 3751 6,1%] 6,1% 42]  3,3%] 2,6% 2,5%] 945| 6,5%] 6,3%
37 Doprava a spoje 29] 0,6%] 0,2% 301 2,3%] 1,3% 92| 1,5%] 2,1% 44  3,5%] 1,6% 0,8% 1951 1,3%| 1,3%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 189 14,5%]12,9% 0,8% 0,1% 1,0% 189 1,3%| 1,4%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 440 9,3%] 8,0% 16] 1,2%] 0,6% 220 3,6%] 4,3% 301 2,4%| 1,4% 3,3% 706 4,9%) 4,9%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 571 0,9%] 0,7% 571 0,4%]) 0,3%
53 Zdravotnictvi 33] 0,7%] 0,5% 11 9,8%1 1,2% 552 9,0%] 6,6% 325| 32,4%119,4%]) 9211 6,4%| 4,3%
61 Filozofie, teologie 0,3% 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 31 2.4%| 1,6% 190 17,0%] 6,1%| 1036] 16,9%]18,8% 300 2,4%) 2,9% 138] 13,8%]18,0%] 1254| 8,6%]| 9,8%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 0,5% 176] 2,9%| 5,2% 672| 53,3%|54,4% 4,9%] 848| 58%| 7,4%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 945| 20,1%]24,3% 291 2.2%| 7,3% 471 77%| 7,3% 73] 5,8%] 8,9% 8,0%| 1518| 10,5%|13,0%
66 Obchod 306] 6,5%] 7,0% 90| 6,9%]13,6% 191 0,3%] 0,1% 30 2,4%|] 3,0% 0,9%] 4451 3,1%| 3,7%
68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost 97| 1,6%] 4,2% 0,2%] 231} 231%) 7,0%] 328| 23%| 2,3%
69 Osobni a provozni sluzby 445  9,4%| 8,3% 169| 13,0%]10,4% 1,2% 8] 0,1%] 0,2% 23] 1,8%] 1,6% 645| 4,4%| 3,8%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 911 1,5%] 0,5% 490 4,9%] 2,5%] 1401 1,0%) 0,4%
75 Pedagogika, uditelstvi a socialni péce 3091 51%| 4,7% 93] 9,3%]13,3%| 402| 2,8%]| 2,9%
78 Obecné odborna priprava 82| 73,2%)91,1%| 892 14,6%]12,2% 974 6,7%] 5,9%
82 Uméni a uzité uméni 42  0,9%] 0,7% 55| 4,2%] 3,5% 0,2% 2371 3,9%| 3,5% 0,6% 59| 5,9%| 6,1%] 393| 2,7%| 2,5%
91 Teorie vojenského uméni

Celkem 4710] 100%] 100%| 1301] 100%] 100% 112] 100%| 100%] 6114] 100%] 100%] 1261 100%] 100%| 1002| 100%] 100%] 14500 100% | 100%

Pozn. Jednotlivé rozdily mezi krajskymi podily a podily za CR jsou poé&itany jako pomérovy ukazatel na zakladé vypo&tu: podil nové pfijatych Zakd v kraji/podil nové piijatych zaki v CR.




Prehled o absolventech

Obrazek 2. Podily absolventti v kraji — denni studium
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Podily absolventil v kraji - denni studium _
JMK SVsVL SVsMZaOVv SV SOVsMz GV Celkem
kraj CR kraj CR kraj CR kraj CR kraj CR
2003 37,7%| 38,1% 7,8% 5,4% 0,7% 0,8%] 32,9%| 35,6%| 20,8%| 20,0% 100%
2004 36,0%| 36,4% 6,7% 5,1% 0,7% 0,7%] 34,6%| 36,6%] 21,9%| 21,2% 100%
2005 33,1%| 34,7% 6,3% 5,1% 0,6% 0,7%] 352%| 37,9%| 24,9%| 21,5% 100%
2006 32,4%| 33,1% 8,1% 6,2% 0,5% 0,6%| 36,0%| 39,4%| 22,9%| 20,6% 100%
2007 29,9%| 31,4% 7,8% 6,1% 0,9% 0,6%] 37,9%| 40,8%| 23,6%| 21,2% 100%
Pocty absolventd v kraji - denni studium
JMK SVsVL SVsMZaOVv SV SOVsMZ GV Celkem
2003 5429 1131 108 4744 2996 14408
2004 4993 932 96 4803 3039 13863
2005 4677 895 85 4977 3517 14151
2006 4395 1097 69 4876 3107 13544
2007 3935 1019 118 4978 3097 13147
Poéty absolvent( v kraji - denni studium
JMK NV VoV Celkem
2003 898 525 1423
2004 1082 816 1898
2005 1225 941 2166
2006 1109 908 2017
2007 1019 660 1679

Kategorie vzdélani

Kategorie vzdélani

SVsVL
SVsMZaOV
SV
SOVsMzZ
GV

Stfedni vzdélani s vyuénim listem - H, E

Stfedni odborné vzdélani s MZ a odbornym vycvikem - L/0O
Stfedni vzdélani (bez maturity a vyuéniho listu) - J, C, D
Stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou - M
Gymnazialni vzdélani - K

NV
VOV

Nastavbové vzdélani - L/5
VySSi odborné vzdélani - N




V porovnani s €CR jsou podily absolventd gymnazidlniho vzd&lavani (23,6 %),
stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem (7,8 %) a stfedniho
vzd&lavani bez vyuéniho listu i maturity (0,9 %) slab& nadprimé&rné, procentni
zastoupeni absolventd stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkougkou (37,9 %)
a stfedniho vzdélavani s vyucnim listem (29,9 %) se naopak pohybuje mirné pod
celorepublikovym primérem.

Celkové pocty absolventll stfedniho vzdélavani navazujiciho na zakladni stupen
vzdélani meély ve sledovaném obdobi spiSe klesajici tendenci.

Vyvoj poctu absolventl jednotlivych kategorii vzd&lavani je Gzce svazan s vyvojem
poCtu nové pfijimanych. Nejvyraznéjsi tendenci je permanentni pokles poctu
absolventl stfedniho vzdélavani s vyuénim listem. V pfipadé gymnazidlniho
vzd&lavani se pocty absolventl do roku 2005 postupné zvySovaly, poté doslo
k urcitému poklesu. Vyvoj v kategoriich stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou a
odbornym vycvikem a stfedniho odborného vzdélavani s maturitou nebyl zcela
jednoznacny.

Nejpocetnéjsi skupinou jsou od roku 2005 absolventi stfedniho odborného vzdélavani
s maturitni zkouskou (4978 v roce 2007), nasledovani absolventy stfedniho
vzdélavani s vyucénim listem (3935). Dalsi v poradi jsou absolventi gymnazialniho
vzdélavani (3097) a stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem
(1019). Naopak velice nizké jsou pocty absolventl stfedniho vzdé&lani bez vyuéniho
listu i maturity (118).

Vyvoj celkového poétu absolventd nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani nebyl ve sledovaném obdobi zcela jednoznacny; do roku 2005 se pocty
postupné zvysSovaly, v poslednich dvou letech ale dochazi k uréitému poklesu.
Obdobny vyvoj nastal i v obou dil¢ich kategoriich. Situace vyssiho odborného
vzdélavani je pritom obecné ovliviiovana jednak rozsifovanim nabidky tohoto studia,
jednak celkovymi moznostmi pfijeti na vysokou Skolu, které jsou Uzce svazany
s vyvojem poctu soukromych skol a klesajici zakovskou populaci.

Nasledujici tabulka zachycuje pocty a podily absolventti v Jihomoravském kraji v roce
2007, rozélené&né podle jednotlivych vzdé&lanostnich kategorii a podle skupin oborl
vzdélani. Pro srovnani jsou rovnéZ uvedeny relativni hodnoty vztahujici se k celé Ceské
republice. Barevné jsou vyznacleny pfipady, ve kterych jsou rozdily mezi podily nové
prijatych zakd v roce 2007/08 a podily absolventli v roce 2007 v Jihomoravském
kraji nejvyraznéjsi.



Poéty a podily absolvent(l v kraji v roce 2007 - denni studium
(Cervend znadi ty pfipady, kdy je podil nové pfijatych 23k v kraji ve srovnani s podilem absolvent( vyrazné vétsi; modré znadi ty pfipady, kdy je podil nové pfijatych 23k v kraji vyrazné mensi.)

Jihomoravsky kraj SVsVL SVsMZaOVv SV SOVsMZ NV VOV Celkem
skupina obort poéet| podil CR |pocet| podil | CR |poset] podil CR |poget| podil | CR |poget| podil | CR [poget| podil | CR | poset| podil CR

16 Ekologie a ochrana zZivotniho prostredi 14] 0,3% 1,2% 18] 2,7%] 1,6% 32| 0,3% 0,6%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 71 0,2% 0,2% 0,4% 33] 0,7%] 0,2% 40| 0,3% 0,2%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 703] 17,9% 17,8%] 133] 24,8%] 18,6% 334 6,7%| 7,4% 66| 6,5%] 7,3% 3,3%| 1236] 10,5%| 11,5%
26 Elektrotech., telekom. a vypocet. tech. 386] 9,8% 8,9%] 372 69,3%] 31,3% 552| 11,1%] 10,6% 63 6,2%] 8,5% 46| 7,0%] 7,5%| 1419 12,1%]| 11,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 0,7% 1,1% 79 1,6%] 1,2% 0,1% 791 0,7% 0,9%
29 Potravinarstvi a potravinairska chemie 219] 5,6% 5,4% 78] 1,6%] 0,9% 1,1% 191 29%| 0,7%| 316 2,7% 2,4%
31 Textilni vyroba a odévnictvi 85 2,2% 2,1% 62| 11,5%] 2,4% 66 1,3%] 1,2% 8] 0,8%| 0,6% 221 1,9% 1,5%
32 KoZed. a obuv. vyroba a zprac. plastu 4] 0,1% 0,1% 0,1% 4] 0,0% 0,1%
33 Zprac. dieva a vyroba hudeb. nastrojl 266| 6,8% 7,1% 12) 2,2%] 0,8% 25| 0,5%] 0,6% 91| 8,9%| 4,9% 0,5%| 394| 34%| 32%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 42 1,1% 0,9% 17 3.2%| 1,8% 21 0,4%] 0,3% 17 1,7%] 1,6% 971 0,8% 0,7%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 423| 10,7% 8,9% 262| 5,3%] 6,4% 30 2,9%| 2,4% 28%| 715] 6,1%| 6,3%
37 Doprava a spoje 24]  0,6% 0,3% 29 54%] 2,1% 83| 1,7%| 2,2% 39 3,8%] 1,4% 0,4%| 175] 1,5% 1,4%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 21 0,4%] 0,7% 0,1% 0,9% 211 0,2% 0,4%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 328] 8,3% 7,3% 7l 1,3%] 0,8% 214 4,3%| 4,6% 38] 3,7%] 1,9% 4,2%] 587 50%]| 50%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 48] 1,0%] 0,6% 48| 0,4% 0,3%
53 Zdravotnictvi 19] 0,5% 0,3% 11 9,3%] 1,7%]| 597| 12,0%] 9,0% 118 17,9%] 12,0%] 745] 6,4%] 4,8%
61 Filozofie, teologie 0,5% 0,0%
63 Ekonomika a administrativa 28] 0,7% 1,8% 30] 5,6%] 0,4% 12] 10,2%] 11,0%] 1072 21,5%] 21,9% 29| 2,8%] 4,9%] 123] 18,6%] 20,6%] 1294| 11,0%]| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 0,3% 212  4,3%] 5,9%| 528] 51,8%| 49,4% 15| 2,3%| 4,1%| 755 6,4%| 6,8%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 712] 18,1% 21,5% 40 74%) 5,7% 304 6,1%| 6,1% 57| 5,6%] 8,3% 9.5%| 1113 9,5%| 11,7%
66 Obchod 265 6,7% 8,0%] 130 24,2%] 17,7% 22| 0,4%] 0,2% 211 2,1%) 4,4% 0,7%] 438] 3,7%| 4,5%
68 Pravo, pravni a verejnospravni ¢innost 64| 1,3%] 3,8% 0,1%] 182] 27,6%) 8,6%] 246| 2,1% 2,2%
69 Osobni a provozni sluzby 356] 9,0% 7,6%] 126 23,5%] 11,0% 1,5% 6] 0,1%] 0,0% 101 1,0%] 1,8% 498] 4,2%] 3,5%
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika 58] 1,2%] 0,4% 150 2,3%] 2,0% 73] 0,6% 0,3%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 304 6,1%]| 4,9% 82| 12,4%| 14,1%| 386] 3,3% 2,9%
78 Obecné odborna pfiprava 95| 80,5%] 85,6%| 339 6,8%| 6,7% 434 3, 7% 3,6%
82 Uméni a uzité umeéni 68 1,7% 1,0% 61] 11,4%] 5,7% 0,2%]| 170 3,4%| 2,9% 22 22%) 1,0% 42| 6,4%] 58%| 363 3,1%| 24%
91 Teorie vojenského uméni

Celkem 3935|100,0% 100%] 537]100,0%] 100%] 118| 100,0%] 100%| 4978]100,0%| 100%] 1019]|100,0%] 100%] 660]|100,0%] 100%| 7171729|100,0%| 100%

Pozn. Jednotlivé rozdily mezi podily nové pfijatych zakl a absolventl jsou pocitany jako pomérovy ukazatel na zakladé vypoctu: podil nové pfijatych zakl v kraji/podil absolventd v kraji.

Pripravil NUOV s vyuzitim dat Ustavu pro informace ve vzdélav
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